
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
174

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023

Deliberazioni della Giunta regionale - Dipartimento Sanità

Sommario

GIUNTA REGIONALE

Atti della Giunta Regionale

Deliberazione n. 202-P del 06.04.2023
POTENZIAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI PRELIEVO D’ORGANO - RINNOVO DEL
COMITATO TECNICO SCIENTIFICO ART. 5 LR 103/1995.

Deliberazione n. 223 del 14.04.2023
DPCM LEA LIVELLI ESSENZIALI DI ASSISTENZA DELLE PRESTAZIONI SANITARIE – AREA OSPEDALIERA
RETE DELLE MEDICINE SPECIALISTICHE - PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO
“RETE EMATOLOGICA REGIONALE”.

Deliberazione n. 224 del 14.04.2023
PROGRAMMA OPERATIVO 2022-2024 SANITA’ – RETE ONCOLOGICA - PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE
DEL DOCUMENTO TECNICO “RETE ONCOLOGICA REGIONALE” ED ISTITUZIONE DEL COMITATO DI
COORDINAMENTO DELLA RETE ONCOLOGICA REGIONALE.

Deliberazione n. 375 del 28.06.2023
RETE REGIONALE PER LE MALATTIE RARE: AGGIORNAMENTO E DISPOSIZIONI ATTUATIVE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

DGR n. 202-P del 06/04/2023

OGGETTO: POTENZIAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI PRELIEVO D’ORGANO - RINNOVO DEL
COMITATO TECNICO SCIENTIFICO ART. 5 LR 103/1995.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 06/04/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

OGGETTO:
POTENZIAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI
PRELIEVO D’ORGANO - RINNOVO DEL COMITATO TECNICO
SCIENTIFICO ART. 5 LR 103/1995.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Legge regionale 8 maggio 1995 n. 103 recante “Potenziamento e razionalizzazione delle
attività di prelievo d’organo”;

VISTA la Legge 1° aprile 1999, n. 91 Disposizioni in materia di prelievi e di trapianti di organi e
di tessuti, Gazzetta Ufficiale n. 87 del 15 aprile 1999;

ATTESO che ai sensi dell’art. 5, comma 1 della LR 103/1995 la Giunta regionale, sentita la
Commissione consiliare competente, nomina il Comitato Tecnico Scientifico (di seguito CTS),
organismo di durata triennale tenuto a collaborare con il Settore Sanità ed Igiene della Regione (ora
Dipartimento Sanità) al fine di predisporre gli elementi conoscitivi e tecnici per razionalizzare le
attività di recupero dei cerebrolesi e degli interventi per prelievo d'organi e tessuti;

RICHIAMATA la DGR 108/P del 14 marzo 2017, provvedimento che ha stabilito l’ultima
composizione in ordine di tempo del CTS, resa esecutiva con parere della V Commissione
consiliare n.18/P/17;

DATO ATTO che il predetto CTS di cui alla DGR 108/P/2017 deve essere ricostituito per
intervenuta scadenza ai sensi di legge;

ATTESO CHE ai sensi della richiamata normativa di cui all’art 5 comma 3 LR 103/1995 il
Comitato tecnico-scientifico deve essere costituito dall’Assessore regionale alla Sanità che lo
presiede, da un dirigente del Settore Sanità Igiene della Regione (ora Dipartimento Sanità), dal
responsabile del Centro interregionale di riferimento per i trapianti Regione Abruzzo - Regione
Molise, oltre che da referenti delle Aziende UUSSLL per le discipline di anestesia-rianimazione,
neurofisiopatologia e medicina legale, questi ultimi designati dall’Assessore alla Sanità su
indicazione dei responsabili aziendali di rispettiva afferenza;

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



VISTA la LR 77/1999 Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione
Abruzzo, che all’art. 5 dispone che a decorrere dalla sua entrata in vigore le disposizioni previgenti
che affidano ad organi di direzione politica la presidenza di comitati tecnici di gestione si intendono
nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti;

RITENUTO che ai sensi della soprarichiamata normativa la presidenza del Comitato in parola
debba quindi essere affidata al Direttore del Dipartimento Sanità;

ATTESO che con nota prot. RA149185 del 4 aprile 2023 l’Assessore alla Salute Famiglia Pari
opportunità ha provveduto alle designazioni di competenza, ed ha individuato i seguenti
professionisti del SSR;

Referenti per le UU.OO. di Anestesia e rianimazione:

-Dott. Salvatore Maggiore – Azienda USL Lanciano- Vasto - Chieti;

-Dott. ssa Rosamaria Zocaro - Azienda USL Pescara; 

-Dott.ssa Santa De Remigis - Azienda USL Teramo; 

Referenti per le UU.OO. di Neurologia/neurofisiopatologia

-Dott. Nicola Cimini - Azienda USL Avezzano Sulmona L’Aquila;

-Dott. Roberto Antonacci – Azienda USL Pescara;

-Dott. Matteo Di Giuseppe - Azienda USL Teramo;

Referente per la Medicina Legale

-Dott. Cesare Paolo Giffi - Azienda USL Avezzano -Sulmona -L’Aquila;

PRESO ATTO che in conformità al disposto dell’art. 5, comma 4, LR 103/1995 i suddetti referenti
SSR sono nominati ex novo e non costituiscono una riconferma del CTS finora in carica;

DATO ATTO che ai sensi della DGR 150/2020 Dipartimento Sanità - Approvazione del nuovo
assetto organizzativo, la struttura regionale competente nella materia in parola è individuata nel
Servizio Programmazione socio – sanitaria DPF020;

RITENUTO di affidare la segreteria del CTS al responsabile dell’Ufficio Programmazione
ospedaliera, incardinato nel servizio Programmazione socio - sanitaria; 

DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli
adempimenti a garanzia della trasparenza di cui al D lgs 33/2013 e ss.mm.ii. non ci sono parti da
omettere, e che pertanto la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



DATO ATTO della non ricorrenza dei presupposti applicativi sulle cause di
inconferibilità/incompatibilità come attuazione delle misure MG/7 e MG/9 del vigente P.I.A.O.,
come attestato dal Direttore del Dipartimento Sanità con la sottoscrizione del modello allegato 1
della nota circolare della Direzione Generale della Regione prot RA 479434/22 del 08/11/2022;

PRECISATO che, ai sensi della normativa vigente, la partecipazione ai lavori del CTS e alle
relative sedute non comporta alcun onere a carico dell’Amministrazione Regionale, neanche a titolo
di rimborso spese dei componenti;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore del Dipartimento
Sanità attesta che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità esprime il proprio parere favorevole in
ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento, ed
attesta che lo stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento
medesimo;

VISTA la LR 5 giugno 1996. n. 32 recante Ridefinizione dei termini per l’espressione dei pareri
delle Commissioni consiliari;

ATTESO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata al parere della Commissione
consiliare permanente competente in materia di sanità, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della LR
103/1995;

Udito il relatore

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e
approvate

DI DARE ATTO del rinnovo della composizione del Comitato tecnico scientifico (CTS) Trapianti
previsto dalla LR 8 maggio 1995, n. 103, che è così costituito:

Direttore regionale del Dipartimento Sanità;

Dirigente del Servizio Programmazione socio sanitaria del Dipartimento Sanità;

Responsabile del Centro interregionale di riferimento per i trapianti regione Abruzzo – Regione
Molise;  

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



Referenti Aziende UUSSLL per le UU.OO. di Anestesia e rianimazione:

Dott. Salvatore Maggiore – Azienda USL Lanciano- Vasto - Chieti;

Dott. ssa Rosamaria Zocaro - Azienda USL Pescara; 

Dott.ssa Santa De Remigis - Azienda USL Teramo; 

Referenti Aziende UUSSLL per le UU.OO. di Neurologia/neurofisiopatologia:

Dott. Nicola Cimini - Azienda USL Avezzano Sulmona L’Aquila;

Dott. Roberto Antonacci – Azienda USL Pescara;

Dott. Matteo Di Giuseppe - Azienda USL Teramo;

Referente Aziende UUSSLL per la Medicina Legale

Dott. Cesare Paolo Giffi - Azienda USL Avezzano -Sulmona -L’Aquila;

DI AFFIDARE la segreteria del CTS al responsabile dell’Ufficio Programmazione ospedaliera del
Dipartimento Sanità; 

DI PRECISARE che ai sensi della normativa vigente, la partecipazione ai lavori del CTS e alle
relative sedute non comporta alcun onere a carico dell’Amministrazione Regionale, neanche a titolo
di rimborso spese dei componenti;

DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore del
Dipartimento Sanità attesta che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

DI DARE ATTO l’esecutività del presente provvedimento è subordinata al parere della
Commissione consiliare permanente competente in materia di sanità.    

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 06/04/2023 17:42:05
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 06/04/2023 18:16:04
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

DGR n. 223 del 14/04/2023

OGGETTO: DPCM LEA LIVELLI ESSENZIALI DI ASSISTENZA DELLE PRESTAZIONI SANITARIE – AREA
OSPEDALIERA RETE DELLE MEDICINE SPECIALISTICHE - PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL
DOCUMENTO TECNICO “RETE EMATOLOGICA REGIONALE”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 14/04/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

OGGETTO:

DPCM LEA LIVELLI ESSENZIALI DI ASSISTENZA DELLE PRESTAZIONI
SANITARIE – AREA OSPEDALIERA RETE DELLE MEDICINE
SPECIALISTICHE - PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO
TECNICO “RETE EMATOLOGICA REGIONALE”.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE:

-Con LR 3 febbraio 1998, n. 5 recante Piano ematologico regionale la regione Abruzzo ha istituito la rete
ematologica regionale, con il fine di regolamentare, dal punto di vista funzionale, l’attività delle strutture
ematologiche su tutto il territorio abruzzese, per favorire una maggiore integrazione di tutte le unità operative
coinvolte, pur nel rispetto della autonomia di ciascuna, al fine di una migliore utilizzazione dei posti di
degenza per acuti, di una più razionale ospedalizzazione in regime di day hospital, di una maggiore
collaborazione con i Dipartimenti di Medicina Generale e di un potenziamento dell'assistenza domiciliare e/o
ospedaliera per i pazienti terminali;

-Con LR 10 marzo 2008, n. 5 Piano Sanitario Regionale Un sistema di garanzie per la salute la Regione
Abruzzo ha programmato il potenziamento, la razionalizzazione e la riorganizzazione della Rete Ematologica
Regionale, per garantire una uniforme efficienza, efficacia e qualità delle prestazioni assistenziali e per
evitare il più possibile, in alcuni ambiti territoriali, il fenomeno della mobilità extraregionale;

EVIDENZIATO che la soprarichiamata LR 5/1998 ha individuato il Dipartimento di Ematologia, già
operante presso il Presidio Ospedaliero di Pescara, quale Centro regionale di Riferimento per 1'Ematologia
ed il Trapianto emopoietico;

CONSIDERATO che il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 Regolamento recante definizione degli
standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera prevede
l’articolazione dell’assistenza ospedaliera secondo la logica delle reti specialistiche per patologia, per la cui
definizione le regioni adottano specifiche disposizioni tenendo conto tra l’altro di linee guida organizzative e
di raccomandazioni già contenute negli appositi Accordi sanciti in sede di Conferenza Stato-regioni sulle

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



rispettive materie;

VISTO il Documento tecnico “Rete ematologica regionale”, che si allega al presente provvedimento quale
parte costitutiva ed integrante, trasmesso dall’A.S.R. Abruzzo con nota prot. n. 353 del 4 aprile 2023, assunta
al prot. RA/152098/23 del Dipartimento Sanità;

RILEVATO che il Documento, in attuazione della vigente normativa, conferma il modello organizzativo
Hub & Spoke della rete ematologica regionale, individuando il centro HUB presso il Centro regionale di
Riferimento per 1'Ematologia ed il Trapianto emopoietico della ASL di Pescara, e le strutture spoke presso le
altre unità operative di ematologia presenti nel territorio regionale abruzzese e specificate nel documento
tecnico allegato tra le strutture nodi della rete;

RILEVATO inoltre che l’attività diagnostica dell’intera rete ematologica è sostenuta da una serie di
laboratori di alta specialità elencati nel documento tecnico;

RICHIAMATA la DGR 249 del 13 maggio 2022 recante DCA n. 64/2013 del 5 settembre 2013 recante
“Recepimento dell’Accordo Stato-Regioni del 13 marzo 2013 (Rep. atti n. 66/CSR) recante - Indirizzi per i
percorsi regionali o interregionali di assistenza per le persone affette da malattie emorragiche congenite” -
Istituzione, organizzazione e funzioni assistenziali della Rete Regionale per il trattamento delle Malattie
Emorragiche Congenite (MEC);

EVIDENZIATO che la rete per il trattamento delle Malattie Emorragiche Congenite (MEC) di cui alla
suddetta DGR 249/2022 costituisce una ulteriore articolazione della rete ematologica regionale di cui al
presente provvedimento;

DATO ATTO che quanto previsto nel Documento tecnico allegato si pone in funzione degli adempimenti
funzionali a garantire i livelli essenziali di assistenza nell’ambito del SSR abruzzese, nel rispetto del
programma operativo del piano di rientro dai disavanzi del SSR;

RITENUTO, per tutto quanto sopra detto, di approvare il Documento Tecnico Regionale “Rete Ematologica
Regionale”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli adempimenti
a garanzia della trasparenza di cui al D lgs 33/2013 e ss.mm.ii. non ci sono parti da omettere, e che pertanto
la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore regionale del Dipartimento
Sanità attesta che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Direttore regionale esprime il proprio parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento, e ne attesta la conformità agli indirizzi,
funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento Sanità;

Udito il relatore

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

 DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE il Documento Tecnico “Rete Ematologica
Regionale” parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

 DI AFFIDARE alla Agenzia Sanitaria ASR Abruzzo gli adempimenti necessari alla corretta
implementazione di quanto previsto nel documento tecnico da parte delle Aziende Sanitarie Locali,
ed al relativo monitoraggio;

 DI PRECISARE che le Aziende UU.SS.LL. devono provvedere alla attuazione formale e
sostanziale del Documento tecnico in parola nell’ambito della vigente programmazione socio-
sanitaria e senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica;

 DI RINVIARE espressamente al Documento tecnico in ordine a quant’altro nello stesso previsto;
 DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore del Dipartimento

Sanità attesta che il medesimo atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio “Programmazione Socio-Sanitaria” del

Dipartimento Sanità, il quale è tenuto, a sua volta, a notificarlo all’Agenzia Sanitaria Regionale e alle
Aziende UU.SS.LL. della Regione Abruzzo per quanto di rispettiva competenza;

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e
Finanze, ai fini del monitoraggio del Piano di Rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza.

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Rete Ematologica.pdf

Impronta 55352B70A54A5A137AEC823554CA4D61EAAD47A0782966E931BA72D9FB8FDDAF

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 14/04/2023 17:43:08
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 14/04/2023 17:47:05
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

DGR n. 224 del 14/04/2023

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO 2022-2024 SANITA’ – RETE ONCOLOGICA - PRESA D’ATTO ED
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO “RETE ONCOLOGICA REGIONALE” ED ISTITUZIONE
DEL COMITATO DI COORDINAMENTO DELLA RETE ONCOLOGICA REGIONALE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 14/04/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

OGGETTO:

PROGRAMMA OPERATIVO 2022-2024 SANITA’ – RETE ONCOLOGICA -
PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO “RETE
ONCOLOGICA REGIONALE” ED ISTITUZIONE DEL COMITATO DI
COORDINAMENTO DELLA RETE ONCOLOGICA REGIONALE.

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATA la DGR 597 del 6 ottobre 2020 recante “Accordo, ai sensi dell’articolo 4, del decreto
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano
sul documento recante “Revisione delle Linee Guida organizzative e delle raccomandazioni per la Rete
Oncologica che integra l’attività ospedaliera per acuti e post acuti con l’attività territoriale”, Rep. Atti
n.59/CSR del 17 aprile 2019 – Recepimento”;

EVIDENZIATO che la suddetta DGR 597/2020, nel recepire l’Intesa Rep Atti n. 59/CSR/2019, ha affidato
all’Agenzia Sanitaria Regionale A.S.R. Abruzzo le iniziative funzionali alla attuazione della stessa, in
collaborazione con i Servizi competenti del Dipartimento Sanità;

RICHIAMATA la DGR n. 14 del 17 gennaio 2023 recante “Presa d’atto e approvazione del “Programma
Operativo 2022-2024 Regione Abruzzo”;

EVIDENZIATO che tra gli obiettivi del predetto Programma operativo del SSR abruzzese è prevista
l’elaborazione del modello organizzativo e delle modalità operative per la governance della rete oncologica
regionale, in attuazione dell’Accordo Stato-Regioni del 17/04/2019;  

PRECISATO che tra le azioni funzionali al conseguimento del predetto obiettivo è prevista l’istituzione del
Comitato di Coordinamento regionale della Rete Oncologica;

VISTO il Documento tecnico “Rete Oncologica Regionale”, che si allega al presente provvedimento quale
parte costitutiva ed integrante, trasmesso dall’A.S.R. Abruzzo con nota prot. n. 367 del 7 aprile 2023, assunta
al prot. RA/157796/23 del Dipartimento Sanità;

RILEVATO che il Documento, in attuazione della vigente normativa, definisce il modello organizzativo
della rete oncologica regionale, individuando nel caso di specie il modello CCCN quale assetto organizzativo
e di governo della rete regionale;  

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



RILEVATO inoltre che, nell’articolazione della rete regionale, è individuato tra i nodi della rete il Comitato
di coordinamento regionale della rete oncologica, che a sua volta si articola in un livello strategico, avente
funzioni di tipo propositivo, consultivo, di indirizzo e di monitoraggio, e in un livello tecnico-scientifico
avente funzioni di tipo operativo-attuativo nelle diverse discipline afferenti alla diagnosi e al trattamento
delle patologie oncologiche;

PRESO ATTO che, ai sensi del medesimo Documento tecnico, sono istituiti i Poli Oncologici aziendali,
aggregazioni funzionali di unità operative ospedaliere e territoriali che intervengono nel percorso diagnostico
e terapeutico dei pazienti oncologici, previsti nel numero di uno per ciascuna Azienda USL e che devono
essere formalizzati dalle Direzioni generali AASSLL entro tre mesi dalla adozione del presente
provvedimento, secondo le indicazioni di cui al medesimo Documento tecnico;

DATO ATTO che quanto previsto nel Documento tecnico allegato si pone in funzione degli adempimenti
richiamati nel sopracitato Programma operativo 2022-2024, per l’ambito in argomento;

RITENUTO, per tutto quanto sopra detto, di approvare il Documento Tecnico Regionale “Rete Oncologica
Regionale”, parte integrante e sostanziale del presente atto, a garanzia dei livelli essenziali di assistenza e
dell’uso corretto ed efficacie delle risorse dedicate;

DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli adempimenti
a garanzia della trasparenza di cui al D lgs 33/2013 e ss.mm.ii. non ci sono parti da omettere, e che pertanto
la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore regionale del Dipartimento
Sanità attesta che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Direttore regionale esprime il proprio parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento, e ne attesta la conformità agli indirizzi,
funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento Sanità;

Udito il relatore

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



 DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE il Documento Tecnico “Rete Oncologica
Regionale” parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

 DI ISTITUIRE il Comitato di Coordinamento regionale della Rete Oncologica, organismo regionale
avente funzioni consultive, di indirizzo, di monitoraggio ed operative-attuative della rete regionale;

 DI STABILIRE che le Aziende UU.SS.LL. provvedano alla attuazione formale e sostanziale del
Documento tecnico in parola secondo le indicazioni contenute nel medesimo, nell’ambito della
vigente programmazione socio-sanitaria e senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza
pubblica;

 DI PRECISARE in particolare che entro tre mesi dalla adozione del presente atto le AASSLL
regionali sono tenute a declinare con proprio atto deliberativo l’assetto del Polo oncologico
aziendale;

 DI RINVIARE espressamente al Documento tecnico in ordine a quant’altro nello stesso previsto;
 DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore del Dipartimento

Sanità attesta che il medesimo atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio “Programmazione Socio-Sanitaria” del

Dipartimento Sanità, il quale è tenuto, a sua volta, a notificarlo all’Agenzia Sanitaria Regionale e alle
Aziende UU.SS.LL. della Regione Abruzzo per quanto di rispettiva competenza;

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e
Finanze, ai fini del monitoraggio del Piano di Rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza.

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Rete Oncologica Regionale.pdf

Impronta C014D5ADE11E57290FDE7AF324645114C92714BEBD14F8654337E87EC2C35AD3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

A pag. 3, nel deliberato, al secondo punto elenco introdotto da “DI ISTITUIRE”, dopo le parole “della rete regionale”, ADDE “e di dare mandato al
Dipartimento Sanità di provvedere alla formale costituzione del Comitato di Coordinamento regionale delle Rete Oncologica con proprio atto e all’esito
delle verifiche previste dal vigente PIAO”. N. 1 Postilla approvata dalla Giunta regionale La Segretaria della Giunta Avv. Daniela Valenza

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 34



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 14/04/2023 17:42:31
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 14/04/2023 17:46:33
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 36



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 38



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 40



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 42



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 44



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 46



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 48



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 50



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51



SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 52



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

DGR n. 375 del 28/06/2023

OGGETTO: RETE REGIONALE PER LE MALATTIE RARE: AGGIORNAMENTO E DISPOSIZIONI ATTUATIVE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/06/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 54



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

OGGETTO: RETE REGIONALE PER LE MALATTIE RARE: AGGIORNAMENTO E
DISPOSIZIONI ATTUATIVE

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

-DGR 130 del 30 marzo 2017 di recepimento del Piano Nazionale per le Malattie Rare Rep. Atti n.
140/CSR del 16 ottobre 2014;

-DGR n. 521 del 26 settembre 2017 di approvazione delle prime disposizioni attuative in materia
di Livelli essenziali di assistenza di cui al DPCM LEA 12 gennaio 2017;

-DGR 808 del 22 dicembre 2017 di regolamentazione dell’assistenza sanitaria in materia di
malattie rare in attuazione delle suddetta DGR 521/2017;

-DGR 717 del 25 novembre 2019 di aggiornamento della rete regionale delle malattie rare in
attuazione della DGR 808/2017;

-DGR 691 del 2 novembre 2021 recante “DGR 717 Del 25 Novembre 2019 Rete regionale per le
Malattie Rare: aggiornamento e disposizioni attuative”;  

EVIDENZIATO in particolare che:

-ai sensi della predetta DGR n. 808/2017 la Rete regionale è soggetta a periodica valutazione, e
conseguente eventuale aggiornamento, in esito all’attività di monitoraggio da effettuarsi presso
l’A.S.R Abruzzo, sede del Registro Regionale per le Malattie Rare, sulla base dei requisiti e
secondo la procedura stabiliti nella medesima D.G.R. n. 808/2017;

-la DGR 691/2021 ha stabilito l’ultimo aggiornamento in ordine di tempo della rete regionale delle
malattie rare ed ha contestualmente modificato ed integrato la DGR 808/2017 in ordine ai criteri di
valutazione da considerarsi applicabili per i successivi monitoraggi;

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55



DATO ATTO che con nota prot. n. 479 del 12 maggio 2023, assunta al prot. RA206622/23 del
15/05/2023 del Dipartimento sanità, l’ASR Abruzzo, all’esito dell’attività di monitoraggio condotta
ai sensi della soprarichiamata normativa, ha inviato la seguente documentazione:

-relazione istruttoria, di riepilogo dei criteri e degli esiti della attività di valutazione condotta presso
l’ASR Abruzzo per l’aggiornamento della rete;

-verbale dell’incontro del gruppo tecnico regionale malattie rare, indetto dall’ASR Abruzzo per la
condivisione delle risultanze di cui alla predetta relazione istruttoria;  

-la rete regionale delle malattie rare, come risultante in esito alla suddetta valutazione (allegato 1
alla nota ASR Abruzzo 479/2023, che si assume come Allegato 1 parte integrante al presente atto);

-il modulo per la valutazione dei requisiti dei presidi della rete regionale per le malattie rare, come
aggiornato rispetto alla DGR 691/2021 ed applicabile per i successivi monitoraggi (allegato 2 alla
nota ASR Abruzzo 479/2023, che si assume come Allegato 2 parte integrante al presente atto);

-il documento recante “Prescrizione e Somministrazione di terapie iniettive presso un centro
ospedaliero non afferente alla Rete regionale malattie rare” (allegato 3 alla nota ASR Abruzzo
479/2023, che si assume come Allegato 3 parte integrante al presente atto);  

PRECISATO in particolare che il documento Allegato 3 è stato curato dal Servizio Assistenza
Farmaceutica del Dipartimento Sanità, ed ha il fine di agevolare i pazienti fragili nella prosecuzione
di terapie iniettive che siano state autorizzate da un centro prescrittore incluso nella rete delle
malattie rare, e di cui i pazienti possano usufruire presso una unità operativa ospedaliera della ASL
di residenza non ricompresa nella rete, previo raccordo tra il centro prescrittore di riferimento del
paziente e la stessa unità operativa delegata alla somministrazione;

EVIDENZIATO che detto raccordo tra il centro prescrittore e l’unità operativa delegata alla
somministrazione viene formalizzato secondo la modulistica presente nello stesso documento
allegato 3 parte integrante al presente atto; 

RITENUTO di dover rinviare espressamente al predetto allegato 3 parte integrante per gli ulteriori
adempimenti previsti in capo al centro prescrittore ed alla struttura delegata alla somministrazione
della terapia, come ivi precisati;       

RITENUTO, sulla base dei presupposti normativi richiamati in premessa e della predetta
documentazione acquisita dalla ASR Abruzzo;

 di individuare la nuova rete regionale delle malattie rare, come da Allegato 1 parte integrante e
sostanziale al presente atto;  

 di approvare il nuovo modulo per la valutazione dei requisiti dei presidi della rete regionale delle
malattie rare (Allegato 2 parte integrante e sostanziale al presente atto);

 di approvare il documento sulla “Prescrizione e Somministrazione di terapie iniettive presso un
centro ospedaliero non afferente alla Rete regionale malattie rare” (Allegato 3 parte integrante e
sostanziale al presente atto);

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 56



EVIDENZIATO che nell’ambito della nuova rete regionale delle malattie rare:

- viene confermata l’UOC Pediatria del P.O. Santo Spirito di Pescara quale Centro di
coordinamento regionale;

- viene specificata la funzione di supporto diagnostico e di consulenza delle UUOO di
Neurofisiopatologia dei presidi ospedalieri di L’Aquila e di Pescara, e delle UU.OO. di Genetica
medica presso i presidi ospedalieri di L’Aquila e di Chieti, e del laboratorio di genetica medica
(CAST) dell’Università G. D’Annunzio di Chieti- Pescara per tutte le malattie rare per le quali tale
supporto si renda necessario;

EVIDENZIATO altresì che il Centro di coordinamento regionale presso l’UOC di Pediatria PO
Pescara svolge la propria funzione attraverso un servizio specifico con linee telefoniche ed orari
dedicati in aderenza alla DGR 808/2017 e che detto servizio è supportato dallo Sportello Malattie
rare e metaboliche, implementato presso la ASL Pescara secondo il modello organizzativo di cui
alla Delibera del Direttore generale n. 448 del 16 marzo 2021;

STABILITO di richiamare e confermare tutte le altre disposizioni di regolamentazione
dell’assistenza sanitaria in materia di malattie rare di cui alla DGR 808/2017 non in contrasto con il
presente provvedimento;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore regionale del
Dipartimento Sanità attesta che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

DATO ATTO che il Direttore regionale esprime il proprio parere favorevole in ordine alla
legittimità e alla regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento, e alla conformità del
medesimo agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento Sanità;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57



per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e
approvate

 DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE:  

- la nuova rete regionale delle malattie rare, come da Allegato 1 parte integrante e sostanziale al
presente atto; 

- il nuovo modulo per la valutazione dei requisiti dei presidi della rete regionale delle malattie rare,
Allegato 2 parte integrante e sostanziale al presente atto;

- il documento “Prescrizione e Somministrazione di terapie iniettive presso un centro ospedaliero
non afferente alla Rete regionale malattie rare”, Allegato 3 parte integrante e sostanziale al presente
atto;

 DI STABILIRE, in conseguenza della predetta approvazione, la nuova rete regionale delle
malattie rare che modifica quella stabilita con la DGR 691/2021;

 DI EVIDENZIARE che nell’ambito della nuova Rete regionale delle malattie rare l’UOC
Pediatria del P.O. Santo Spirito di Pescara è confermata quale Centro di coordinamento
regionale;

 DI EVIDENZIARE che nell’ambito della rete delle malattie rare le UUOO di
Neurofisiopatologia dei presidi ospedalieri di L’Aquila e di Pescara, e le UU.OO. di
Genetica medica presso i presidi ospedalieri di L’Aquila e di Chieti, nonché il laboratorio di
genetica medica (CAST) dell’Università G. D’Annunzio di Chieti- Pescara svolgono
funzione di supporto diagnostico e di consulenza per tutte le malattie rare per le quali tale
supporto si renda necessario;

 DI CONFERMARE tutte le restanti disposizioni di cui alla DGR 808 del 22 dicembre 2017
di regolamentazione dell'assistenza in materia di malattie rare non in contrasto con il
presente provvedimento;  

 DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore
regionale del Dipartimento Sanità attesta che il medesimo atto non comporta oneri a carico
del bilancio regionale;

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Agenzia Sanitaria Regionale ASR
Abruzzo e alle Aziende UU.SS.LL. per i rispettivi adempimenti di competenza;

 DI DEMANDARE alle Aziende UUSSLL la notificazione del presente atto ai Presidi delle
Rete regionale delle malattie rare di rispettiva afferenza;

 DI NOTIZIARE del presente atto i Servizi interessati del Dipartimento Sanità;
 DI DARE MANDATO al Servizio Assistenza Farmaceutica del Dipartimento Sanità per gli

adempimenti funzionali alla applicazione della procedura, comprese eventuali indicazioni
operative da diramare alle Aziende UUSSLL, con riferimento al documento allegato 3 parte
integrante del presente atto;

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e
Finanze, ai fini del monitoraggio del Piano di Rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza.

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 58



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: allegato 2.pdf

Impronta C9294A8C10E2B29EE23EA47B4D4841F67472EBCAC889A357199D61E14AFCE6AF

Nome allegato: allegato 3.pdf

Impronta 22AE7EFF9BFF233EB75D0C9DF0ACFB75737A0DD62BC0732E137E24ADEA67C2CF

Nome allegato: allegato 1.pdf

Impronta 453C6FE420FFF7C28A26AB5F0677C2334B30F08FC30AEF67E71E9D046632C92F

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 60



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 28/06/2023 15:47:49
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 28/06/2023 16:02:02
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61



Allegati per Deliberazione n. 375 del 28.06.2023

Allegato 1

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-11-03/allegato-1.pdf

Hash: 26942fce4a6404c6665024595ecaa0ad

Allegato 2

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-11-03/allegato-2.pdf

Hash: 18dcbd720645df1b11304925fc7cac4c

Allegato 3

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-11-03/allegato-3.pdf

Hash: d432788fb62bd24a97bb29e7a1a4933d

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 174 - 3 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 62



SPE
174

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


